## IV.

Nomen quod spectat, variis is, tam apud Græcos, quam Latinos, appellationibus exprimitur.

## V.

Græcis enim λιθίασις dicitur, ἀπὸ τῆς λίθου, à lapi-de. Unde qui illo laborant λιθανικοὶ καὶ λιθιῶντες nuncupantur. Vocatur & νεφρίτης ἀπὸ τῶν νεφρῶν à renibus, tanquam parte affectâ: quanquam accuratius nonnulli hanc vocem considerantes, in primis verò Galen. l. 2. de comp. med. secund. loc. c. i. discrimen quoddam inter νεφρίτην constituant, & per hanc non modò calculum Renalem intelligent, sed & in genere quaslibet Renum ægritudines; vel specialius Renum inflammationem: imò nonnunquam illum dolorem, qui calculum in Renibus existentem comitari solet.

## VI.

Latinis calculus seu lapis Renum dicitur: aliâs vitium calculosum, passio calculosa & lapidosa dispositio, calicularisque morbus. Unde & Germani suo idiomate illum den Nieren oder Lendenstein/Item das Gries oder Grün appellant.

## VII.

Est autem Calculi varia & multiplex significatio, quæ, antequam ad alia fiat progressus, prius explicanda.

## VIII.

Sumitur enim primò, ut Sperlingio in Institut. Phys. placet, pro minerali quodam crasso, duro, ignobili; ex succo lapidescente & spiritu lapidifico genito.

## IX.

*Deinde pro sententiâ & judicio.* Sicut enim variæ apud Veteres ferendæ erant sententiæ, ita quoque varij erant adhibendi calculi, è quibus nigri damnationis albi vero absolutionis erant indices, de quibus *Ovidius L. 15. Metamorphos.* cecinisse videtur, inquiens:

*Mos fuit antiquis niveis atrisq; lapillis  
His damnare reos, illis absolvere culpa.*

*Et Persius Satyr. 5.*

*Quaque sequenda forent, & quæ vitanda viciissim,  
Illa prius cretâ, mox hæc carbone notaſti.*

## X.

*Tertio accipitur pro rudimentis artium & scientiarum.* Unde puer literis elementariis & calculo imbutus dicitur: & informatores, qui literas illas docent, calculones aut cauculones dicebantur, juxta vetus illud *Epigramma.*

*Docendum suscepit cauculo pubem.*

## XI.

*Quartò sonat Latrunculum, quo veteres utebantur in alea.* Erant hi calculi siti in locis, qui *Mandra* ut & *Capsi* appellabantur. Unde *Vetus Epigramma.*

*Discolor ancipiit sub iactu calculus adstat,  
Decertantque simul candidus atque rubens.*

*Et quamvis parili scriptorum tramite currant,  
Is capiet palmam, quem bona fata juvant,*

## XII.

*Quintò lapillum, Græcè λιθίδιον, indigitat, sic dictum, vel quod calcantibus sit molestus, vel quod inter eundum offendat.* Hinc *Plinius l. 15. c. 14. calculosum*

solum id vocat, quod saxosum est, & glareosum. Et Cicero l. 1. de Orat. circa finem inquit, *Demosthenem* conjectis in os calculis summâ voce versùs multos uno pronunciasse spiritu.

## XIII.

*Denique* pro rationibus accipitur. Prisci enim calculis, seu minutis lapillis, quos in manu tenebant, numeros componebant. Unde Calculator, qui Græcis est λογιστής ἢ ψηφιστής: calculare, h. e. rationes facere: calcularius error, qui in supputando committitur & apud Ciceronem revocare seu reducere ad calculum, id est exactius aliquid supputare.

## XIV.

Verum ex hisce significationibus nulla nostri est instituti; Illa hujus loci propria est, quâ Calculus accipitur pro solidâ quadam duraque substantiâ, ex peculiari materia in renibus genita.

## XV.

Hinc definitur, quod corpus sit durum, siccum atque terrenum, ex materiâ, vel sabulosâ, vel aliâ quadam, crassâ scil. limosâ & fæculentâ in Renibus, à calore illorum nunc remissiore, nunc intensiore genitum, varia pro partium conditione, quibus renes affinitate quadam gaudent, morborum symptomatumque genera introducens.

## XVI.

Cæterum cùm Galenus lib. 14. meth. med. c. 19. calculos toto genere præter naturam esse dicat: tres autem testante eodem Authore sint affectus præter naturam: Morbus nimirum: Causa morbifica: & Symptomata: haud immerito quæritur, sub quoniam affectu præter naturam comprehendantur?

## XVII.

## XVII.

Ad hoc quæsitum respondet *Galenus l. de differ. morb. c. 18.* Et Calculos morbos in numero præter naturam aucto statuit.

## XVIII.

Morbos enim in numero facit duplices: alios in numero excedente: cum adest, quod naturaliter abesse debbat: alios in numero deficiente, cum deest, quod debbat adesse. Rursus illos, qui sunt in numero excedente, subdividit. Etenim quod redundat aut est ex alterum naturalium, ut sextus digitus: polypus, aut alia quævis carnosa excrescentia: aut est ex genere eorum, quæ toto genere præter naturam existunt. Atque huc vermes, harpas, erucas, lacertos, calculos &c. refert.

## XIX.

*Galeni* vestigijs insistunt multi, ejusque sententiam amplectuntur, qui de calculo aliquid literarum monumentis consignârunt.

## XX.

Doctissimus tamen *Hieronymus Capivacceus* distinguere videtur inter calculum, & calculosum vitium: illum enim causam: hoc verò morbum & in numero excedente, & in meatibus, denique soluta unitate esse perhibet.

## XXI.

Ego, ut quid de hac re sit sentiendum, proferam in apertum, *Galeni* ut & *Capivaccei* sententiæ subscribendum minimè censeo, nisi ludere libeat vocabulo morbi.

## XXII.

Etenim omnis morbus attestante *Galen l. de differ. morb. cap. 2.* diabētis est, & consequenter qualitas quædam

dam, & accidens. At verò calculi substantiæ sunt, nequaquam accidentia. Non ergò morbi.

## XXIII.

*Deinde* omnis morbus ita inhæret partibus, ut sine ijs vim subsistendi nullam habeat. At Calculi etiam sine partibus corporis humani subsistere valent. E. morborum sibi nomen vendicare haud possunt.

## XXIV.

*Tertiò* morbi tantùm sunt in corpore vivo, quia actiones ejus lädere dicuntur, quæ solis tribuuntur viventibus particulis. At calculos & in demortuis corporibus reperiri experientia & *avtographia* confirmant. Proinde morbi non sunt: aut si sunt, morbi definitio vel iis non competit, quod est absurdum, vel suo erit definitio angustior: quod est contra receptam doctorum sententiam.

## XXV.

*Quartò*, omnis morbus aut est *νοσώδης δυσκρατία*, morbosa intemperies, aut mala compositio, aut unitatis solutio. At calculi intemperies non sunt; sic enim forent qualitates, quod falsum: neque continui solutiones per se, formaliter & in suâ naturâ considerati; neque malæ, compositiones: quia vitia existerent vel in conformatione: vel in magnitudine: vel in situ & connexione: vel denique in numero. At non in tribus prioribus constitutionibus, quemadmodum omnibus est notissimum. Neque in numero: quoniam tūm demum morbus in numero adesse dicitur, cùm pars vel abundant, vel deficit. Morbi enim solis partibus viventibus tribuuntur. Sed Calculi partes corporis non sunt. Ergò neque morbi.

## XXVI.

## XXVI.

Concludendum itaque calculos causas morborum & symptomatum esse : nequaquam morbos. Renes quippe obstruunt, continuum eorum solvunt, ventriculi subversionem ingentem quandoque, ut & crurum stuporem, lumborum dolorem, vigilias, inediam vi- riumque prostrationem haud levem excitant,

## XXVII.

Porro *differentiae Calculi Renalis* variæ sunt atque multiplices. Desumi autem omnes possunt à materiâ ; consistentiâ : quantitate utraque continuâ & discretâ ; colore : figurâ : loco sive situ : occasione generationis : modo solutionis.

## XXVIII.

Ratione *materiae ex quâ*, calculi alij generantur ex crassâ, lentâ viscidaque materiâ, alii verò ex tartarcâ, salinâ aut aliâ huic persimili trahunt originem.

## XXIX.

Ratione *consistentiæ*, calculi alii sunt molles, alii vero duri & solidi. Licet etiam videre qui friabiles existunt, ita ut manibsteri omnino possint.

## XXX.

Ratione *quantitatis continuae* & quidem magnitudinis calculi vel magni sunt, vel mediocres, alij vero parvi. Sunt & alij crassi, alij contra tenuiores.

## XXXI.

Ratione *quantitatis discrete* interdum unicus non nunquam plures apparent.

## XXXII.

Ratione *coloris* alius rubet si sanguini sit commixtus : alius flavescit, si bilis ; quidam livet, si melanco-

lia , alius denique albicat , quemadmodum in pueris  
videre est , si pituita plurimum abundaverit.

### XXXIII.

Ratione *figuræ* quam repræsentant calculus alius  
asper est & salebrosus , quidam lævis : Adhæc alius per-  
foratus vel non perforatus , rotundus , oblongus , acu-  
tus , angulosus , vel ramosus existit.

### XXXIV.

Ratione *loci* *five situs* alius in utroque vel alteru-  
tro tantum Rene consistit , qui mitior plerumque &  
minor , magisque declivis ad rubedinem : alius in ve-  
sicâ hæret , qui durior & major de vergens magis ad pul-  
verulentiam vel fuscedinem ut *Avicennæ* verbis utar ,  
alius quoque Renum substantiæ vel hæret impactus , aut  
ejus cavitatibus .

### XXXV.

Ratione *occasionsis generationis* calculus alius hære-  
ditarius est , ex consimili Parentum dispositione in so-  
bole derivatus : alius vero acquisitius est & adventi-  
tius , qui nobis jam in lucem editis , vel culpâ & vicio  
alimentorum , vel aliâ quadam de causâ internâ gene-  
ratur .

### XXXVI.

Denique *ratione modi solutionis* , alius remedij  
convenienter adhibitis adhuc cedit , cuius generis est ,  
qui non tam altas egit in corpore radices : alius vero  
vim & salubritatem adhibitorum remediorum asper-  
natur , maximè vero in senibus , utpote in quibus *ex Di-*  
*vini Senis Hippocratis* sententiâ *aphor. 6. sect. 6.* Renum  
& vesicæ vicia difficulter curantur .

### XXXVII.

## (II.)

*Subiectum* sive sedes in quo calculi generantur Rennes sunt, modo unus solum, interdum vero utrique simul, id quod tum ex situ doloris, tum laesa illorum functione maximè innotescit.

## XXXVIII.

Verum cum, ut Anatome docet, variæ sint partes Renum compleentes substantiam, gemini videlicet sinus, caro propria, quæ parenchymatica vocatur, fistulae item Renum, carunculæ tenuissimè perforatae: membranæ eaque geminæ, quarum altera exterior, copiosissimo adipe perfusa, altera interior & immediatum Renum involucrum, vasorum emulgentium propagines, denique glandulæ superiori extetioris membranæ parti ad natæ, quæri hic posset in quanam harum partium calculi generationis suæ habeant primordium?

## XXXIX.

Ad hoc quæsumus respondetur varias diversorum Authorum hac de re esse sententias, & tot ferè sensus quot capita.

## XL.

Quidam enim calculos in Renum substantiâ Parenchymaticâ generari asserunt. Horum sententiae subscribit Fernelius qui *libr. 6. de part. morb. & symptomat. cap. 12.* de Calculi generatione differens, inquit arenulas non in interiore carne sed in propriâ Renum substantiâ provenire, renisque colorem retinere. illinc fluentis urinæ impetu raptas ferræ in cavum, prolabique in vesicam per ureteres & urinam reddere arenosam: atque si curatio negligatur temporis progressu illas crassescere, vel mutuo ad hæsu inter se colligatas calculum coag-

mentare atque componere. Hunc dein è Renis substantiâ exturbari in cavum, quumque evellitur, Renis partem cui adhærescebat, sine sensu doloris divelletem & quasi dilacerantem, saniem prolicere, quæ unâ cum urinâ profundatur, eamque crassam reddat, turbidam & subnigram.

## XL I.

Nonnullis creditum est, formati calculos in cavitatibus Renum, maximè verò in colatoriis Renum, papillis mamillarum similibus, tenuissimèque perforatis.

## XL II.

Sunt, qui persuasum habent, in utraque parte, carne nimirum, & cavitatibus Renum produci lapides posse.

## XL III.

*Felix Platerus tract. 2. prax. cap. 12.* testatum facit se membranæ Renum adiposæ calculum adnatum repetisse.

## LX IV.

Ego, ut quid hac de controversiâ statuendum sit, ingenuè edisseram, arbitror (salvo tamen rectius sententium iudicio) in nullâ certâ Renum sede procreari Calculos, sed modò in hac, modò in illâ, imò etiam aliquando in Rene toto.

## XL V.

Probatur hoc partim *ratione*, quoniam in omnibus suprà commemoratis Renum partibus hæret & Efficiens causa, & Materialis, quidni ergo & effectus calculus ipse! partim verò *avrophiæ* & Authoritate præstansimorum quorundam Medicorum, qui, ut *Schenckius* habet

habet suis in observationibus Lib. 3. de part. natur. prior. sect. observat. 212. & in canaliculis vasorum urinariorum, & in totâ Renis substantiâ, & in ejus ductibus calculos fuisse inventos memoriæ prodiderunt, quibus certè, ut Viris fide dignis, fides quoque habenda.

## XLVI.

Nec obstat hic delationis serosi humoris ad vesicam impossibilitas, quam fieri debere omnino necesse esset, si, ut nonnulli existimant, in sinibus, vasis & colatoriis Renum calculi generarentur, propterea, quod ductibus illis obstructis, nulla urinæ è Renibus amplius pateret transitus. Isti enim meatus aut non prorsus obturantur, sed aliquod adhuc spatiolum relinquunt inane, ut tenuè quod est permeare possit. Huc accedit quod non semper omnia in Renibus & vasa in cavitates simul obstruantur, sed quædam maneant apertæ, per quas serum per ureteres descendere queat ad vesicam. Adde quod nec Calculus semper tantæ sit Magnitudinis, neque etiam perpetuò in omnibus subjectis tanta calciolorum copia coacervetur, ut totam Renum occupet substantiam, imò nec ambo Renes semper simul laborent. Sufficit per illum Renem transire urinam, qui liber est & expeditus, & cuius cavitates vel à calculo vel ab arenulis non sint ita infarctæ, ut delationi serosi humoris ad vesicam viam valeant præcludere.

## XLVII.

Quod si rogetur, quomodo calculi illi cum urinâ exturbentur, qui in carne Renum Parenchymaticâ, quæ solida est duriuscula atque compacta, ita, ut nihil neque fabuli neque calciolorum per illam transire possit